
Муниципальное образование город Армавир 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 1 

352900, Российская Федерация Краснодарский край  город  Армавир, ул. Комсомольская, д. 136. 

тел. (86137) 3-35-79 e-mail:gimnaz1@armavir.kubannet.ru 

ОГРН 1022300631198. ИНН 2302002689. КПП 230301001 

 

 

 

П Р И К А З  

 
 

от   31.08.2024 г.                                                                              №01-03/310 
 

 
О запрете использования средств подвижной радиотелефонной связи во 

время учебного процесса в МБОУ гимназии №1 
 

 

В целях исполнения Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О 

внесении изменений  в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» по вопросу использования средств связи (телефонов) во время 

проведения учебных занятий при освоении образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, а 

также улучшения организации режима работы учреждения, защите 

гражданских прав всех субъектов образовательного процесса – обучающихся, 

родителей, учителей и содействия повышению качества и эффективности 

получаемых образовательных услуг, а также гарантии психологически 

комфортных условий учебного процесса, руководствуясь Уставом 

учреждения и правилами внутреннего трудового распорядка, с 

Федеральным Законом №273-ФЗ от 29.12.2012года «Об образовании в 

Российской Федерации» с изменениями на 2 июля 2021 года, Федеральным 

Законом №436-ФЗ от 29.12.2010 года «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию» с изменениями на 01.07.2021 

года, методическими рекомендациями об использовании устройств 

мобильной связи в общеобразовательных организациях (утв. Федеральной 

службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

от 14 августа 2019 г. №№ МР 2.4.0150- 19/01-230/13-01) приказываю: 

1. Утвердить Положение о запрете использования средств 

подвижной радиотелефонной связи во время учебного процесса в 

образовательном учреждении (Приложение №1). 

2. Запретить использование средств подвижной радиотелефонной 

связи во время учебного процесса в МБОУ гимназии в любом режиме. 

3. Классным руководителям 1-11 классов довести настоящее 



Положение (Приложение №1) до сведения обучающихся (Приложение №3) и 

их родителей (законных представителей) и далее ежегодно не позднее 10 

сентября каждого учебного года. Разместить на дверях классов, где проводятся 

учебные занятия, табличку о запрете средств подвижной радиотелефонной 

связи во время учебного процесса (Приложение № 2) 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителя директора по воспитательной работе Пелипенко И.А. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор МБОУ гимназии №1                                                  В.В. Гуреева 

Проект подготовлен и внесен: 

заместителем директора 

по воспитательной работе                                                     И.А. Пелипенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу от 31.08.2024 г.№ 01-03/310 

 
 

 
Согласовано: 

Родительским комитетом МБОУ гимназии №1                                                               

31.08.2024 г., протокол №1 

Председатель 

                                                  А.Р.Воронцова 

Согласовано: 

Советом обучающихся МБОУ гимназии 

№1, от  31.08.2024  г., протокол №1 

Председатель 

                                   Саркисов Г.Э. 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 
О запрете использования средств подвижной радиотелефонной связи во 

время учебного процесса в МБОУ гимназии №1 

 

Разработано с целью исполнения Федерального закона от 19.12.2023 

№ 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «об 

образовании в Российской Федерации» по использованию средств связи 

(телефонов) во время проведения учебных занятий при освоении 

образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования и в соответствии с методическими 

рекомендациями об использовании устройств мобильной связи в 

общеобразовательных организациях (утв. Федеральной службой по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 14 

августа 2019 г. №№ МР 2.4.0150-19/01-230/13-01 

 

1 Общие положения 
1.1. Настоящее Положение устанавливается для обучающихся 1-

11 классов и имеет своей целью способствовать улучшению организации 

режима работы МБОУ гимназии №1, защите гражданских прав всех 

субъектов образовательного процесса: обучающихся, родителей, 

работников учреждения. 

1.2. Соблюдение Положения содействует повышению качества и 

эффективности получаемых образовательных услуг, способствует 

созданию психологически комфортных условий учебного процесса, 

обеспечивает защиту школьного пространства от попыток пропаганды 

культа насилия и жестокости. 

1.3. Положение также разработано в целях уменьшения вредного 

воздействия на обучающихся радиочастотного и электромагнитного 

излучения от сотовых (мобильных) телефонов, повышения уровня 

дисциплины. 

1.4. Участники образовательного процесса имеют право 

пользования средствами подвижной радиотелефонной связи на 



территории образовательного учреждения во внеучебное время. 
1.5. Мобильный телефон является личной собственностью 

обучающегося. 
 

2. Условия применения сотовых телефонов в учреждении 

2.1. Использование средствами подвижной радиотелефонной связи 

даёт возможность: 

- контролировать местонахождение ребёнка (обучающегося), его 

самочувствие; 
- осуществлять обмен различными видами информации. 

2.2. Не допускается пользование средствами подвижной 

радиотелефонной связи во время ведения образовательного процесса 

(урочная деятельность, внеклассные мероприятия) в учреждении. 

2.3. На период ведения образовательного процесса (урочная 

деятельность, внеклассные мероприятия) в учреждении владелец средства 

подвижной радиотелефонной связи должен отключить его, либо отключить 

звуковой сигнал телефона поставив его в режим вибровызова. 

2.4. Средства подвижной радиотелефонной связи во время ведения 

образовательного процесса в учреждении должны находиться в специально 

отведенных для этих целях местах, оборудованных в каждом учебном 

классе. 

2.5. Пользование средствами подвижной радиотелефонной связи 

обучающимися учреждения разрешается в перерывах между учебными 

заданиями. 

2.6. Ответственность за сохранность сотового (мобильного) телефона 

лежит только на его владельце (обучающемся, родителях, законных 

представителях владельца). 

Все случаи хищения имущества рассматриваются в установленном 

законом порядке и преследуются в соответствии с законодательством РФ. 

2.7. Обучающиеся могут использовать на уроке планшеты или 

электронные книги в рамках учебной программы только с разрешения 

учителя и с учетом норм, установленных СанПиНом. 

2.8. Педагогическим работникам, также запрещено пользоваться 

мобильным телефоном во время проведения ими учебных занятий (за 

исключением экстренных случаев). 

 

3. Пользователь имеет право 

3.1. Вне учебных занятий применять средства подвижной 

радиотелефонной связи в здании учреждения как современное средство 

коммуникации. 

 

4. Обучающимся (пользователям) запрещается 
4.1. Использовать средства подвижной радиотелефонной связи в 

период образовательного процесса в любом режиме (в том числе как 

калькулятор, записную книжку, часы и т.д.). 

4.2. Использовать средство подвижной радиотелефонной связи как 



фото - (видео) камеру, осуществлять и принимать звонки и сообщения на 

уроках, прослушивать радио и музыку нарушая тем самым права участников 

образовательного процесса. 

4.3. Демонстрировать фотографии и снимки, видеозаписи, 

оскорбляющие достоинство человека, пропагандировать жестокость и 

насилие используя средства подвижной радиотелефонной связи, сознательно 

наносить вред имиджу образовательного учреждения. 

4.4. Обучающимся строго запрещено вешать телефон на шею, 

хранить его в карманах верхней одежды в гардеробе, а также подключать 

телефон к электрическим сетям образовательного учреждения для зарядки. 

 

5. Ответственность за нарушение Положения 

5.1. В случае отказа пользователя выполнять условия пользования 

сотовым (мобильным) телефоном, обозначенными в данном Положении 

классный руководитель информирует родителей (законных представителей) 

обучающегося и вызывает его после окончания уроков для беседы. 

5.2. За неоднократное нарушение, оформленной докладной на имя 

директора, проводится разъяснительная беседа с обучающимися в 

присутствии родителей (законных представителей). 

5.3. При повторных фактах нарушения обучающийся (с 

предоставлением объяснительной записки) ставится на внутришкольный 

учёт за нарушение правил внутреннего распорядка  обучающихся. 

5.4. В случаях систематических нарушений со стороны обучающихся 

вопрос рассматривается комиссией по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений, которая принимает решение по 

факту. 

 

6. Иные положения 
6.1. Родителям (законным представителям) не рекомендуется 

звонить детям (обучающимся) во время ведения образовательного 

процесса в учреждении без особой необходимости. В случае форс-

мажорной ситуации необходимо звонить по телефону образовательного или 

напрямую классным руководителям. 
6.2. Необходимо соблюдать культуру пользования средствами 

подвижной радиотелефонной связи: 
6.3. Учреждение не несёт материальной ответственности за 

утерянные средства подвижной радиотелефонной связи. 



Приложение № 2  

к приказу от 31.08.2024 г.№ 01-03/310 

 
 

 



 

Приложение № 3  

к приказу от 31.08.2024 г.№ 01-03/310 

 

 

 

ЛИСТ 
 

ОЗНАКОМЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ   « » КЛАССА 

С ПОЛОЖЕНИЕМ «О ЗАПРЕТЕ  ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ПОДВИЖНОЙ 

РАДИОТЕЛЕФОННОЙ СВЯЗИ В МБОУ ГИМНАЗИИ №1. 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. обучающегося,  Дата 
 

Подпись 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

14.    

15.    

16.    

17.    

18.    

19.    

20.    

21.    

22.    

23.    

24.    

25.    

26.    

27.    

28.    

29.    
 


		2024-09-17T16:31:17+0300
	МБОУ гимназия №1
	Гуреева Вера Викторовна
	I am the author of this document




